
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Пограничный

О внесении изменений в постановление Администрации Пограничного
муниципального округа

«Об утверждении размера родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в дошкольных образовательных организациях и 

общеобразовательных организациях реализующих образовательную программу 
дошкольного образования Пограничного муниципального округа»

В соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Приморского края от 09 октября 2023 года № 697-пп «Об установлении максимального 

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных 

и муниципальных образовательных организациях Приморского края, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов», постановлением Правительства Приморского края от 20 октября 

2022 года № 713-пп «О мерах поддержки семей участников специальной операции», 

постановлением от 26 октября 2022 года № 728-пп «О внесении изменений 

в постановление Правительства Приморского края от 20 октября 2022 года №713-пп 

«О мерах поддержки семей участников специальной военной операции», 

Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Пограничного 

муниципального округа «Об утверждении размера родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных



организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в 

Пограничном муниципальном округе» от 16.11.2023 №1337, изложив пункт 4 в новой 

редакции:

«Семьям всех участников специальной военной операции, включая лиц, 

призванных по мобилизации, лиц, заключивших контракт, лиц, участвующих в СВО 

на добровольной основе и погибшим на СВО, предоставляется за счет средств 

бюджета Пограничного муниципального округа освобождение от платы, взимаемой 

за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного образования.

В целях настоящего постановления под членами семей лиц, участвующих в 

специальной военной операции, включая лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации, лиц, заключивших контракт, лиц, участвующих в СВО на 

добровольной основе и погибшим на СВО, понимаются супруга (супруг), 

несовершеннолетние дети (в том числе пасынки, падчерицы), усыновленные дети, 

дети, находящиеся под опекой (попечительством) совместно проживающие на период 

назначения меры социальной поддержки в виде освобождение от платы, взимаемой за 

присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программы дошкольного образования.

Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования, предоставляется на период нахождения родителя 

(законного представителя) воспитанника в зоне специальной военной операции. В 

случае гибели родителя (законного представителя) воспитанника в зоне специальной 

военной операции, ребенок бесплатно посещает дошкольное образовательное 

учреждение до срока окончания договора оказания услуг.

Документы, необходимые для назначения меры социальной поддержки в виде 

освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования 

(предоставляются в дошкольное образовательное учреждение):

- заявление об освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования (однократно в свободной форме);

копии паспортов родителей (законных представителей) ребенка 

(однократно);



- копия свидетельства о рождении ребенка (однократно);

- свидетельство о браке (ежегодно, сентябрь);

- справка из военного комиссариата или воинской части (до 25 числа 

ежемесячно).

В случае прекращения оснований для предоставления меры социальной 

поддержки в виде освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком 

в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования, родители (законные представители) обязаны уведомить об 

этом дошкольное образовательное учреждение в течение 10 дней. В случае 

обнаружения фактов пользования мерой социальной поддержки без наличия на то 

соответствующих оснований родители (законные представители) обязаны возместить 

расходы по оплате, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, 

пропорционально размеру стоимости содержания ребенка за каждый день».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник 

Приграничья» и разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации и Думы Пограничного муниципального округа.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на советника главы 

Администрации Пограничного муниципального округа по социальной политике 

В.А. Шарову.

Г лава муниципального ок 
глава Администрации 
муниципального округа

О.А. Александров

О.Н. Азевич 
8(42345)21-6-61


